
li

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS

OF'11CLA
SEÇÀO 1— PARTE

DECRETO N9 46,237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X — N° 9( Cl 1,	 CAPITAL FEDERAL	 QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 1968

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS'

Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documentação

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 79, item IX, do Regimen-
to dêste Instituto, aprovado pelo De-
creto n° 35.430, de 29 de abril de
1954, resolve:

N9 35 — Dispensar a pedido, Hagar
Espanha Gomes, matrícula n9 	
1,393.950, ocupante do cargo de Bi_

bliotecária, nível 20, Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal dêste , Insti-
tuto, da função gratificada de Chefe
da Seção de Assistência Técnica, do
Serviço de Informações Téenico-Cien-
tificas, símbolo 7_F, a partir de 17 do
corrente. — Lia Manheies de Andrade
Frota, no exercício da Presidência,

PORTARIA DE 8 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando das atribuições
que lhe confere o § 1 9 do are, 33 ca
Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo

co do art. 19 do Decreto n9 51.054, do
26.7.61, resolve:

N9 54.— Nomear na forma do :tom
III do art. 12 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, a Bibliotectuia,
nvel 20, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Justiça, ora à dispos/çáo
do Instituto Brasileiro de Biblive afia
e Documentação, Alice Principe Loar-
boca, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo 7..C, de Diretnr do Ser-
viço de Informações Tecalco-Ceenti-
ficas daquele Instituto, 'vago em de-
corrência da exoneração de Mauricio
Chahon. — Antonio Moreira eviii..evo.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
'BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHOS DO DIRETOR
De 11 de março de 1968

Que determinou, na forma do pa-
recer SUPCO 68-22, o cancelamento
da autorização de funcionamento e
do registro, da entidade a seguir in-
dicada, concedido pelo Ministério da
Agricultura:

Cooperativa Predial de Crédito
Mútuo Limitada — Rio de Janeiro
(GB) — Reg. S.E.R. n9 6.472, de 7
de dezembro de 1960.

De 10 de abril de 1968
Que determinou, na forma do Pa-

recer SUPCO 68-92, o cancelamento
da autorização de funcionamento e
do registro, da entidade a seguir in-
dicada, concedido pelo Ministério da
Agricultura:

Banco de Crédito Comércio e In-
dústria do Rio de Janeiro Sociedade
Cooperativa de Responsabilidade Lià
mitada — Rio de Janeiro (GB) —
Reg. S.E.R. n9 5.057, de 21 de se-
tembro de 1956.

A Cooperativa Pernambucana de
Crédito Limitada — Recife (PE), no
forma do Parecer SUPCO 68-160, o
requerido no Processo BCRB 122-66:

Renovação da autorização para
funcionar, válida por 1 (um) ano, a
partir da data do Certificado de Au-
torização, cancelando-se, em conse-
quência, o registro anterior conce-
dido pelo Ministério da Agricultura,
sob n9 5.483, de 17-12-57.

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 9-5-Q3, de rerindo na forma dos

Pareceres, o rejurido nos processos
niuneros:

Socisda.tes Corretoras
a) Autorização peia funcionar:
A-67-3.272 — Corretora Paulo Wil-

leinsrns S.A. — Títulos, Valores e
COmbio -- R:o do Janeiro (GBi .

A-68-451 — Finameris S . A. — Ad-
minIstraçã ode valores, corretora del
Títulos e Câmbio -- Rio de Janeiro
(GB).
Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos	 /
a) Autorização para funcionar:
A-68-1.533 — Companhia Mundial

de Desenvolvimento.— Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos — Recife
(PE).

Sociedade de Crédito
/mobiliário

a) Instalação de dependência:
A-63-355 — Delfin S.A. — Crédito

Imobiliário — São Bernardo do Cam-
po (SP).

Sociedades Distribuidoras
a) Autorização para funcionar:
A-68-3 — Pioneira, Distribuidora de

Títulos e Valores Mobiliários Ltda. —
Juiz de Fora (MG).

A-68-300 — Morgado — Distribui-
dora de Títulos e Valtres Mobiliários
- Salvador (BA).

A-68-4'79 — Distribuidora de Valores
e Títulos Mobiliários Aliança do Espi-
rito Santo Ltda. — Vitória (ES).

A-63-490 — lidei dos Santos Distri-
buidora de Títulos e Valores Mobiliá-
rios Ltda. — Livramento (RS).
• A-68-694 — Distribuidora de Títulos
e Valeres Mobiliários Madel Ltda. —
Porto Alegre (RS).

A-63-1.316 — Valdisa — Distribui-
dora de Títulos e ValOres Mobiliários
Ltda. — São Paulo (SP).

A-68-1.339 — Predli — Distribui-
dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

A-68-1.342 — ATB — Aplicaçocs
Técnicas Brasileiras — Distribuidorés
Associados de Títulos e Valores Mobi-
liários Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

A-68-1.421 — Aplitec S.A. — Dis-
tribuidora de Valôres Mobiliários —
Rio de Janeiro (GB).

A-68-1.424 — Defesa S.A. — Dis-
tribuidora de Títulos e Valoras Mobi-
liários — Rio de Janeiro (GB) .•

A-68-1.580 — Cruzeiro — Distri-
buidora de Títulos e Valeres Mobiliá-
rios S.A. — São Peulo (SP).

A-68-1.58I — Equipe S.A. — Distri-
buidora de Títulos e Va/Ores Mobiliá-
rios — São Paulo (SP).

A-68-1.655 — Minas Gerais — Dis-
tribuidora de Títulos e`Valores Mobi-
liários Ltda. — São Paulo (SP).

b) Instalação de dependência:
A-68-1.112 --Jorge Badin —

tribuidor de Títulos e Valores Mobi-
liários — Em São Paulo (SP) e Curi-
tiba e Londrina (PR).

A-68-756 — SAC —*Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários Ltda. —
Rio de Janeiro (GB).

Sociedade ou Firma
Intermediadora

a) Autorização Para funcionar
A-68-891	 L.M. Intermediadora de

Títulos e Valores Mobiliários — Rio
de Janeiro. (GB).

Sociedades Distribuidoras
a) Autorização para funcionar
A-68-705 — CODIVA — Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. — Porto Alegre (RS).

A-68-719 — CREDIS — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. -7 Brasília (DF).

A-68-758 — SAC — Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários Ltda. —
Niterói (RJ).

A-d8-801 — RODAC Distribui:
dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

A-68-326 — MOAPE Dfttribul-dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

A-68-246 — Brant Ribeiro — Sede-.
dade Distribuidora de Títulos e Valo-
res Mobiliários Ltda. — Rio de Ja-
neiro (GB).

A-68-1.051 — BOI — Distribuidora
de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
— Rio de Janeiro (GB).

A-68-1.080 — Alto Uruguai — Dis-
tribuidora de Títulos e Valores Mobi-
liários Ltda. — Erechim (RS).

A-63-1.112 — Jorge Bodin — Dis-
tribuidora de Títulos e Valores Mobi-
liários — Itapetíninga (SP).

A-62-1.133 — HORTA — ibui-
dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. — São Paulo (SP).

A-68-1.167 — Ftubens Teixeira —
Distribuidora de Títulos e Valores
Imobiliários — Niterói (RJ).

A-68-1.174 — Socimag -- Sociedade
Distribuidora de Titules e Valores Mo-
biliários Ltda. — São Paulo (SP).

A-63-1.175 — CIVAL — Distribui-
dora de Títulos e valores Mobiliários
Ltda. — São Paulo (SP).

DESPACHOS DO GERENTE
De 8-5-68, deferindo, na forma dos

Pareceres, o requerido nos processos
números:
Sociedades de Crédito, Financiamento

e Investimentos
a) Aumento de capital — reforma

ele Estatuto:
A-63-1.870 — BRASVAL 8. A. —

Valores Mobiliários e Investimentos
— De NCr$ 2.000.000,00 para Neli
4.000.000,00.



13	 .	 (C.car t	 P.:rte II)
	

1(3

- As assinaturas vencidas po,
derão ser suspensos sem prévio
aviso.

- As RJpartições Publicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do DepartamentO de
Imprensa Nacional, até às 17 lin-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes CE
à .iatéria retribuída, nos casos le u. B. Dà
erro ou orrâsáo, deverão ser
jormuladar por escrito à' Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendinlento do públi-
co, de 11 ás 17h30 min.

:	 ill'ICUI.Mtl:ti

- Os originais. devidamente 
1 .tE pAwriçÕss- E P â

autenticados. deverão ser dactilo- Capital e Int, ruir:

grafados em espaço dois. em uma Semestre 	  IV C't $

só face do papel. formato 22x33: Ano 	  , A:Cr$

as emendas e rasuras serão res-	 Exterior
salvadas por quem de direito.	 Ano 	  NCr$

NaAll....R0 AVULSO
2- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar. •
- O preço do em ntviar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano. e dc NCr$ 0.01 por ano. se (I,: anos anteriores:

EX PEDIENTE
NTO DE IMPRENSA NAcioAL

ALl'ER 10 pE BR1T10 PEREIRA,
I	 •nn,..e	 Ia.

aelasu‘o	 0,3
ALM,sIDA Ct. RNH RO

DIARIO OFICIAL
sEçÃo - PARTE et

pre8C) nestin,c, Ze kan I, liçorSei.	 aamintalrberán

Irnpream, na. I f IiIPP Ar. D(L.artfirpcnto ne trrl

ekrAslik•

de se edret,rada

fillSa

A SS ,V i1TL' !LIS
1:i:Nc1osAitios

Capital e Interior:
18.06 Set11 e sn'e 	  IVer$
36.00 Ano 	  NCr$

Exterior:
39.00 Ano 	  IVCr$7. -

- As as

•

 sinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do:
ano, por seis meses ou um ano.
exceto as para o exterior, que
sempre serio anuais.

na
re-
ser
de

- Aa parte superior do ende-
réço estão consignados o numero
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das litparti-
Ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas atÉ 28 de fe-
vereiro.

A remessa de valores,' sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- suplemento* s às edições
dos órgãos oficiais só serão rtme-
tidos. aos assinantes que os soli-
citarem no lato da assinatura

- Para evitar interrupção
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve
solicitada com antecedéncia

FLORIAN-0 GLEMARAES trinta (30) dias,

13.50
27.00

30.00

.b) Aumento de capital - Reforma No aeroporto de Is .sle,n /BA ) e
de Manaus (AM).

Em 8 de maio de 1968
Transferência de localtzacão
• de agências

no SERVIÇO REGIONAL DE FISCALI-
ZAÇÃO FINANCEIRA - SÃO

PAULO
DESPACHOS DO CHEFE -

De 6-5-68, deferindo, na forma dos
Pareceres, o requerido nos processos
números:
ai Incorporação de reservas para

futuro aumento de capital - Lei nú-
mero 4.357-64:

SP-137-68 - Banco de São Caetano
do Sul S.A. -	 NCrS 207.607.33.

b) Aumento de capital:
SP-141-68 - Banco Ítalo-Belga S.A.

- De NCr$ 2.578.000,00 para NCr$
a. 092.000,00 .

de Estatuto com mudança de deno-
minação:

A-68-1.781 -- INVESTBEM - Cré-
dito, Financiamento e Invesdmentes
S.A. - De NCr$ 50.000,00 para NCr$
NCr$ 50.000,00. - A.G.E. de 22-4-68,
adotada a denominação de Ampla S.A.
- Crédito, Financiamento e Investi-
mentos.

c) Mudança de localização da sede:
A-68-1.781 - INVESTBEM - Cré-

dito, Financiamen to e Investimentos
S. A. - Da Rio de Janeiro (GB)
para Niterói (RJ).

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

De 6-5-68, deferindo, nos têrmos dos
Pareceres, o requerido no processo n°:
Prorrogação do prazo de autorização

para funcionar

No 1.039-67 - Banco República,
S. A. - Até 22-4-70.
DESPACHO DO INSPETOR-GERAL;

De 8-5-68, neferindo nos têrmos dos!
Pareceres, o requerido no processo n9:

Prorrogação do , prazo para Instalaçãoi
de agência

NO 1.330-62 - Banco Ultramarino
Brasileiro S. A. - Até 2619-68, da
Carta Patente ri9 7.101, que o habili-
tava a instalar agência em Curitiba
(PR).

Processos na. 420-67, 541-67, 954-67
e 12-68 - Banco do Estado de São
Paulo S.A. - A Diretoria, em sessão
de 2-5-68, deliberou conceder autori-
zação ao Estabelecimento em epígrafe
para instalar agênilas eir Mirandono-
lis (SP), Manaus (AM) e em São
Paulo (SP), na Serretaria da Fa-
zenda.
DESPACHOS DO INSPETOR-GERAL

Deferindo, nos têrmos dos Parece-• ..
res, o requerido nos processos ns.:

Em 7'de maio de 1968
Instalação de postos, em caráter per-

manente, destinados a operar em
câmbio man,a1

N9 67-68 -- Banco Comércio e In-
dústria da América do• Sul S. A. -

N 9 1.607-53 - Eanco do Estado de
Minas Gerais S.A. - De Vitória da
Conquista (BA) para Osaco (SP) -
Da Colatina (ES) para São José dos
Campos (SP) - De Angra dos Reis
(RJ) para Diadema (SP) - De Mo-
coca (SP) para Manha (SP) -
Barretos (SP) para São José do Rio
Préto (SP) - Do Franca (SP) para
Guarulhos (SP).

DE 163
O Diretor-Pr•s:cnute da Compa-

nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 537 de 6 Co março de
1968, resolve:

N9 2 - Conceder aposentadoria, na
forma do artigo. 176, item II, combi-
nado com o artigo 184, item II, ambos
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, a João Ricardo Filho,
ocupante do cargo de Auxiliar de
Portaria, código GL-303.8.B, do Qu a

-dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes.

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe/eon‘.
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 8.589 de 7 de março de
1968, resolve:

NO 3 - Aposentar na forma nos
artigos 176, item III e 178 item III,

ambos da Lei número 1.711, de 23 de
outubro de 1952, venancio dos Santos
França, ocupante do cargo de Guin-
dasteiro, código CT-307.8.B, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes.

O Uiretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 8.590, de 7 de março de
1968, resolve:

N9 4 - Aposentar, na forma dos
artigos 176, item III e 178, item ni,
ambos da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Francisco Ferreira
Sales, ocupante do cargod e Pedrei-
ro, código A.101.10.C, do Quadro de
Pessoal - Parte Suplementar -

portes.
PP) - do Ministério dos Trans-

PORTARIA DE 9 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe Con-
fere a Portaria numero 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência

o Scnilcr cics Transportes e
tendo era vista o que consta do Pro-
cesso número 8.392 de 21 de dezembro
de. 1967, resolve:

N O 6 - Aposentar Eduardo Zozimo
de Andrade Figueira, no cargo de 29
Condutor Motorista, na forma dcs ar-
tigos 176, item III e 178, item III,
ambos da Lei número 1.711 de 28 de
outubro de 1952.

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 143 de 16 da janeiro de
1968, resolve:

N 9 7 - Conceder aposentadoria, na
forma do artigo 176, item II combi-
nado com o artigo 184, item II, da
Lei número 1.711, de 28 de 'outubro
de 1952, a José Mateus de Oliveira,
ocupante do cargo de 'Operador de
Carga, código CT-312.8..B, do Quadro
de Pessoal - Parte Supirmentar -
(SNAPP) do Ministério dos Trans.
portes.

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
O Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 8.593 de 11 de março
de 1968, resolve:

No 8 - Aposentar, na forma doa
artigos 176, item III e 178, item III,
ambos da Lei número 1.711 de 28 de
outubro de 1952, Waltrudes Pereira
da Nobrega, ocupante do cargo de
Trabalhador, código GL-402.1, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) do Ministério
dos Transportes.

PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CD?),
usando das atribuições que lhe oeW
fere a Portaria número 726, de 13 G*

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMPANI-11A DAS DOCAS DO PARÁ

PORTARIAS DL" 8 DE ABRIL



Quarta-feira lb
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1968 1047
_

letembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
gesso número 898 de 15 de abril de
J968, resolve:

N9 9 - Aposentar, na forma ao
artigo 176-1 combinado com o artigo
181, ambos da Lei número 1.711 de
28 de outubro de 1952, Benedito To-
:nu Carreira, ocupante do cargo de
Operador de Carga CT-312.8.B. do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente (SNAPP) - do Ministério dos
Transportes.

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe -con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 8.658 de 5 de abril de
1968, resolve:

N9 10 - Aposentar, na forma aos
artigos 1,76 item III e 178 item III,
ambos da Lei número 1.711, de 28 de.
outubro de 1952, Waldemar Monteiro
de Moraes, ocupante do cargo de Me-
cânico de Motores a Combustão, có-
digo A-1.305.10.C, do Qua*o de Pes-
soal -- Parte Suplementar (SNAPP)
- do Ministério dos Transportes.

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP).,
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 720, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 8.464 de 17 de janeiro
de 1518, resolve:

N 9 11 - Conceder aposentadoria,
na forma da Lei número 3:906 de 19
de junho de 1961, combinada com o
Decreto Secreto número 10.490-A, de
25 de setembro de 1942, e o ti 19 ao
artigo 177 da Constituição do Brasil,
a Mozart da Costa Nery, no cargo de
Motorista, código CT-401.12.C, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) -do Ministério
dos Transportes.

O Diretor-Presidente da compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe Con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso numero 151 de 17 de janeiro de
1968, resolve:

N9 12 - Conceder aposentadoria,
na forma' tia Lei número 3.906, de
19 de junho de 1961, combinada com
o Decreto Secreto número 10.490-A,
de 25 de setembro de 1942 e o 19
do artigo 177 da Constituição do Bra-
sil, a Jesus da Silva Lima, no cargo
de Auxiliar de Portaria, código CL-
303 8-B, do Quadro de Pessoal - Par-
te Suplementar (SNAPp) - do Mi-
nistério dos Transportes.

O Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 304 de 6 de fevereiro de
1968, resolve:

No 13 - Conceder aposentadoria,
na forma da Lei número 3.906, de
19 de junho de 1961, combinada com
o Decreto Secreto número 10.490-A,
de 25 de setembro de 1942, e o a 19
do artigo 177 da Constituição do Bra-
sil, a José Hilário Coelho, no cargo
de Encarregado da Turma de Opera-
deres de Carga, código CT-311....2, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mep tar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes.

O D iretor-Pra.sid ente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP),

usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1987, de Sua Excelência
O Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 387 de 14 de fevereiro
de 1968, resolve:

NO 14 - Conceder aposentadoria,
na forma da Lei número 3.906, de 19
de junho de 1961, combinada com o
Decreto Secreto número 10.490-A, de
25 de setembro de 1942, e o § 19 do
artigo 177 da Constituição do Brasil,
a Orlando Botelho de Oliveira, no
cargo de Guarda Portuário, código
POL-503.14.D, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes.

O Diretor-Presidente da Culpa-
nhia das Docas do Pará (CD?),
Usando das atribuições que lhe can-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1987, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 424 cie 16 de fevereiro
de 1968, resolve:

No 15 - Conceder aposentadoria,
na forma da Lei número 3.906, de
19 de junho de 1961, combinada com
o Decreto Secreto número 10.490,A,
de 25 de setembro de 1942, e o § 19
do artigo 177 da Constituição do Bra-
sil, a Francisco Miranda, no cargo
de Guarda Portuário, código POL-
503.14.D, do Quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes.

O Diretor-Presidente dá Compa-
nhia das Docas do Pará (CD?),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria número 726, de 13 de
setembro de 1967, de Sua Excelência
o Senhor Ministro dos Transportes e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso número 667, de 14 de março de
1968, resolve:

N9 16 - Conceder aposentadoria,
na forma da Lei número 3.906, de 19
de junho de 1961, combinada com o
Decreto Secreto número 10.490-A, de
25 . de setembro de 1942, e o a 19 do
artigo 17'i da Constituição do Brasil,
a Sebastiâo Canuto dos Reis, no car-
go de Operador de Carga, código CT-
312.8.B, do Quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - dc
Ministério cioS Transportes. -a Fer-
nando Jesë de Leão Cvincn.

DEPARTAMENTO NACIONAL
-DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do art. 142
do Regimento aprovado pêlo Decreto
no 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea b do art. 69 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 5-Nin - Nomear o Engenheiro
Cloraldino Soares Severo, matricula
n9 2.120.783, amparado pela Lei nú-
mero 4.089-62 desta Autarquia, para
exercer o Cargo emComissão, símbolo
2-C, de Diretor da Diadsão de P l ane-
jamento (D.P1.), sa forma do d a-gos-
to no item III, do art. 12, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52. - Eliseu
Resende.

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as a tribuições que
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 814 - Dispensar o Desenhista,
nivel 12, Adilson Vieira de Lucena,
matrícula n9 2.101.128, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 3-F, de Chefe da Seção
de Cooperação (S.T.D.-3) do Serviço

Técnico Distrital (S.T.D.) do 139 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 815 - Dispensar o servidor Se-
verino Vieira de Queiroga, matricula
no 1.770.616, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial desta
Autarquia, da função de Substituto do
Chefe , da Seção de Cooperação
(S.T.D.-3), do Service) Técnico Dis-
trital (S.T.D.), do 139 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

N 9 8141 - Designar o servidor Seve-
rino Vieira Queiroga, matricula núme-
ro 1.779.616, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3-F. de Chefe da Se-
ção de Cooperação (S.T.D.-3), do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
139 Distrito Rodoviário Federal.

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1908

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe conferem os itens xxxr e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto no 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 do Decreto
no 48.127, • de 19-4-60, resolve:

N9 817 - Dispensar o Engenheiro,
nível 21, Ari Tu/chinski, matricula
no 2.031.176, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função gratificada, sím-
bolo 1-F, de -AssesSor Técnico de Di-
retor da Divisão de Construção.

N9 818 - Designar o Engenheiro
Manfredo Barata Almeida da Fonseca,
matrícula n9 2.045.200, para exercer a
função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico do Diretor da Divi-
são de Construção.

N9 819 - Designar o Engenheiro
Luiz Alberto Schimidt, matricula nú-
mero 2.121.315, amparado pela Lei
no 4.069-62 desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, simbolo
3-F, de Chefe da Serão de Laborató-
rio (S.T.D.-4) do Servico Técnico
Distrital (S.T.D.) do 1 e9 Distrate Ro-
doviário Federal. - Eliseu Resende.

PORTARIA, DE 7 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do art. 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea b do art. 69 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 820 - Conceder exoneração ao
servidor Alvaro Ribeiro Carvalho -Fi-
lio, matrícula no 2.264.335, da função
de Escriturário amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62, desta Autarquia, lotado
no 89 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item I do arti-
go 75, da Lei n9 1.711, de 28-10-52.

PORTARIAS DE 8 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as , atribuições que
lhe conferem os-itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 41.050, do 17-10-5J,
combinado com o artigo 7 9 do Decr,:o
n9 8.127, de 19-4-00, resolve:

N9 822 Dispensar o Engenheiro
Francisco José de Ribamar EuMifo,
matricula n9- 32.877, amparado p•
Lei 9 4.009-02 desta Autarquia, da
função gratificada, símbolo ler, de
Assessor Técnico do Chefe do 1 9 D:s-
trito Rodoviário Federal.

N9 .323 - Desio:nar o Emrenhci...o
Francisco imse de Ribamar Eulálio,
matricula n9 2.243.877, amparado p:la
Lel n9 4.069-62 desta Autarquia. para
exercer a função gratificada, simT)rlo
1-r, de Chefe do Servico Técnico Pis-
trilai (S./.D.) do 209 Distrito Ro-
doviário Federal.

No 824 - Dispensar o servidor Leo-
poldo Livio Wanderley, matrícula ne-
mero 2.038.808, pertencente ao Qiiedro
do Pessoal - Parte Especial desta
Autarmiia, da funcão gratificada, sím-
bolo 3-F, ea Chefe da Senão de Coa
operaeão (S.T.D.-3). do Service Ve-
nta) Distrita (S.T.D.), do 20e Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 825 - Disp ensar o Engenheiro,
nível 21, Manoel Machado Ramalho,
matricula n9 1.516.321, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Permn-

.nente desta Autarcmia. da funcáo -
,Tati fica l̂ a. símbolo 1-F, de Chefe do
Se-vico Técnico Distrital (S.T.D 1 do
20° Di s trito Rodoviário Federal.

N9 826 - Destemer o teneeneteiro,
nível 91, Manoel Maraelo Ramalho
Azevedo. matricula n o 1.516.321, ner-
temente as Quadro do Pessoal - Par-
t e Permanente desta Autarquia. nara
extrac ere filma° gratificada, símbolo
7+ - 17! doChfe da (l erão de roonertvaria

do Servico Térmico r i s-
frita/ (aeT.D.) do 2C o Distrito Rodo-
viário Federal.

O Diretor-Gera! de Depaetemento
Necioral de Estrades de Rodagem,
de acôrdo com as a tribuições que
lhe confere o Item xxxr do art. 142
dn Reo-imento =ovado nele) Decreto

" . e 58, de 17-10-53, resolve:
No 827 - Dispensar a servidora

Jrurnete Costa Ferreira, matrícula
n9 1.164.189, das funções de Assis-
tente da Comissão Executiva da Pon-
te Rio-Niterói, desta Autaroula. com
a eratificaeão mensal de Nere 25000
(trezentos e cinntienta crezeircs no-
vos), na forma do clisnesto no ne § 30
do era 39 cio Decreto n9 59.835. de
21 de dezembro de 1966, devendo o
constante na nresente portaria ser
considerado efetivo a partir de 4 de
Ja n eiro de 1988.

N9 828 - ~sentar o servidor rlov
Mendes Ferreira. matrícula 1.0143.598,
no cargo de Patrulheiro. nível 12. do
Quadro de pessoal - Parte Perma-
nente desta Autaraula. lotado no 79
TNic+ritn Rodoviário Federal, na forma
do-rli cnosin nos arts. 19 e 2 9 da Lei

a . 999. de 19-6-61.
N° 590 - Aumentar o servidor Se-

aestiee Ribeiro, matrícula no 1.015.974,
Tiè> carro de Feitor, nível 5. do Quadro
do pescnal - Parte Permnnente desta
1Aout‘esrorfrufa. lotado no 79 D ietrl to. Ro-
,v reviera]. na forma do dísnosto
rio if .tyt T. rio artigo 176. com RS van-
ts eee e nrevistae no item IT. do arti-
9.o 184. ambos da Lei n9 1.711, de 98
de outubro de 1952. devendo o (met ./s-
i-ente na nresente Portaria, ser non-
sidere a te efetivo, a partir de 21-9-67.

ENGENHEIRO
ARQUITETO
AGRÔNOMO

REGULAMENTAÇÃO
DAS PROFISSÕES

DIVULGAÇÃO 983

Preço; NCi$ 0,25
A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas: Avenida'

Rodrigues Alves n° 1
Agência 1: - Ministério

da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo

Serviço de Reembólso Postal
Em Brasília

Na Sede do D.I.N.

O Diretor-floral do Denartamento
Nacional de -estradas de Roda rem de
ncardo com as atribuieões nue lhe con-
fere o item XXXT do arti go 142 do
Regimento aprovado nein Decreto nú-
mero 44.e56. de 17-10-58. ~binado
com a alínea b do artigo 69 do De-
creto n0 48.127. de 19-4-80. resolve!

N9 alf) - ft,00sentar, o servidor Pe-
dro Ben ício Rtseirn mat*i c" le nú-
mero 1.016.010, no cargo de Traba-
lhador, nível 1, do Quadro de Pessoal



1048 Qualta-feira 15
.1n4n1•••n•n••••n••••••

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte ItY	 Mak de 196C

mero 44.656, de 17-10-58, combinado Permanente do Quadro rfnico de PG4
com a alínea b do artigo 69 do De- soai desta Universidade, aprovado pel
ereto n9 48.127, de 19-4-60, resolve: Decreto 11 9 60.455, de 13-3-67.

- Parte Permanente desta Autarquia,
lotado no 79 DIstrit0 Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item I
do artigo 176. com as vantagens pre-
vistas no parágrafo único do art. 181,
ambos da Lei n9 1.'711, de 28-10-52,
devendo o constante ná presente por-
taria ser considerado efetivo, a parttr
de 3-8-66.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdp com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo '79 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 831 - Dispensar o servidor Or-
lando Taborda Ribas, matricula nú-
mero 2.111.976, amparado pela Lei
n9• 4.069-62 desta Autarquia, da fun-
ção de substituto do Chefe da Seção
de Contabilidade Distrital (S.A.D.),
do 99 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 832 - Designar o servidor Nabor
Gonçalves Coalho, matricula número
.2.111.353, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Especial desta Au-
tarquia, para substituir ,o Chefe da
Seção de Contabilidade Distrital
(S.A.D.-2) do Serviço Administrati-
vo Distrital (S.A.D.) do 9 0 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

No 833 - Dispensar o servidor A l
-berto de Souza Costa, matricul a nú-

mero 2.070.420, amparado pe l a Lei
n9 4.069-62 desta Autareula, da fun-
ção de substituto do Secreta rio do
Chefe do 20o Distrito Porlovierio Fe-
deral, em auae, faltas ou impedimentos
eventuais.

N9 834 - Dispensar o Auxil iar de
Engenheiro, niVel 11, Edmundo Xavier
de Oliveira, matrícula no 1.009 282.
pertecente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarenia da
função de substituto cio Chefe do Ser-
viço de Equipamento e Meteria,
(S.E.M.) do 89 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

No 835 - Designar a Escriturária.
nível 10, Minam Soares r,enes
Souza, matricula n9 1.009.2 9 0, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarou l a. nara
substituir o Secretário do rbefe
189 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N 9 836 - Dispersar o Armazenista.
nivel 8. José Lino Sobrinho, met-rir-ela
n9 1.025.786, pertencente ao Ceisedre
do Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da funcão de SUbStifuto fio
Encarregado do Depósito de mgterioi
(DR-4/2) sediado em Arcoverri e sob
jurisdicão do 40 Distrito Podovierin
Federal, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

N9 837 - Designar o Armaeentsta
nível 8. Abelardo de Franca Gaivão.
matrícula n9 1.C25.75'7, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia. ciara
o Encarregado do Depósito de mate-

• -- rial (DR-4/21 sed i ado em Arceverde
sob a lurisdicão do 40 Drite P een-
viário Federal, em suas fa ltes oii
peclimentos eventuais. - Eliseu Re-
sende.

PORTARIA g Dr o Da' MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do DepartamentO
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do art. 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea b do art. 6 9 do DOCTet0 nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 838 - Aposentar o servidor João
Francisco de Campos, matricula nú-
mero 2.141.752, no cargo de Mestre
de Obras, nível 13, do Quadro do Pes-
soal - Parre Especial desta Autar-
quia, lotado no 89 Distrito Rodoviário
Federal, na forma do disposto no item

'I, do artigo 176, com às vantagens
paevistas no parágrafo único do arti-

go 181, ambos da Lei n9 1.711, de 23
de outubro de 1952, devendo o cons-
tante na presente Portaria ser consi-
derado , efetivo, a partia* de 24-7-67.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17,-10-58,
combinado com o artigo 79 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 839 - Dispensar o servidor João
Goulart de Souza Soares, matricula
rio 1.164.179, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função gratíficada, sím-
bolo 1-F, de Assessor do Chefe do
Gabinete da Diretoria-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
Madona/ de Estradas de Rodagem.
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto fiú-

PORTARIAS DE 2. DE MAIO
DE 1918

O Reitor da Universidade Federai
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40, n9 '7, do Estatuto da
Universidade, publicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro de 1966,
e tendo em vista o que consta do
Processo n 9 15.11e-67-dd2'RJ,

N9 513 - Declarar aposentado, a
partir de 4-9-e7, nos termos do arti-
go 53, item I, § 3 9, da Lei n o' 4.131-A.
de 6-12-65, Francisco Paulo Mignone,
matrícula n 9  1.219.771, no cargo de
Professor Catedrático. F.C-501. da Par-
te Permanente do Quadro únicb
Pessoal desta Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 60.455, de 13-3-27.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40, n9 7. do Estatuto da
Universidade, publicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro de 1953,
e tendo em vista o que consta do
Processo n 9 13. 4 62-67-UFRJ, resol y e:

N9 515	 Conceder aposen"ac?.oria,
de axe/rd° com o art. 17e, item II,
combinado com o art. 134, item IT,
Lei n9 1.711. de 28 de outubro de 1952,
e 19 do art. 177 da Constituirei°,
promulgada cai 24 de ;janeiro de 1917,
a Alvaro Sá, matricula no 1,210.650,
no cargo de Chefe de Portar/a, GL-
301.13, da Parte Permanente do Qua-
dro Único de Pessoal desta Univer-
sidade, aprovado- pelo Decreto núme-
ro 60.455, de 13-3-67.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
ISuição de sua competência, i'ex vi"
do artigo 40, n9 7, do Estatuto da
Universidrde. publicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro de 1905,
e • tendo em vista o que consta do
Processo n 9 15.156-67-UFRJ, resolve:

N 9 516 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com o art. 178, letra c da
Constituição do Brasil, promulgada em
24 de janeiro de 1967, regulamentado
pela Lei no 5.315, -de 12-9-67, a Pedro
Mala Clemente, matrícula n o 1.675.995,
no cargo de Professor Assistente, EC-
503.20, da Parte Permanente do Qua-
dro Unico de Pessoal desta universi-
dade, aprovado pelo Decreto n o 60.455,
de 13-3-67.

O Reitor da" Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua ,competência, "ex vi"
do artigo 40, no 7, do Estatuto da
Universidade. pnblicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro de 1966,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 25.607-65-UFRJ,

N9 517 - Declarar aposentado com-
pulsoriamente, a partir de 1-10-67, nos

N9 840 - Conceder aposentadoria ao
servidor Aristeu Francisco de Freitas,
matrícula n9 1.164.454, no cargo de
Inspetor de Polícia Rodoviária, nível
16, do Quadro do Pessoal "--.Parte
Permanente desta Autarquia, lotado
no 79 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item II do arti-
go 176, com as vantagens previstas
no item II do artigo 184, ambos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N O 841 - Conceder aposentadoria
ao servidor Adolpho Rartman, matri-
cula n9 1.008.523, no cargo de Mestre,
nível 14, do Quadro do Pessoal - Par-
te Permanenet desta Autarouia, lota-
do na Administração Central, na for-
ma do disposto no item II, do arti-
go 176, com as vantagens previstas
no item IT. do artigo 184, ambos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52. -- Eliseu
Resende.

termos do art. 176, item I, combinado
com o art. 178, item I, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, e art. 177
§ 19 da Constituição promulgada em
24 de janeiro de 1967, Evaristo Juliano
de Sá, no Símbolo 5-C, agregado ao
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, matricula ne 1.218.502,
aprovado polo Decreto no 60.455, de
13-3-67.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de 'atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo . 40, no 7, do Estatuto da
Universidade, publicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro ele 1963,

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40 n9 7. do Estatuto da
Universidade, publicado no Diário
Oficial, de 27 de dezembro de 1953,
e tendo em vista o arte consta do
Processo no 2.435-68-UERJ, resolve:

No 519 Conceder aposentadoria
de acôrdo com o art. 178. letra c da
Constituirão do Brasil, promulgado em
24 de janeiro de 19e7, regulamentado
pela Lei n9 5.315, de 12-9-67. a Joa-
quim Polon CamuOs, ma f rfcu l a núme-
ro 1.225.233, no cargo de Trabalhador.

	

GL-402.7	 Fe-te Permenente
Quadro Único de Pessoa l desta Uni-
versidade, a provado nein Decreto nú-
mero 60.455, de 13-3-67.

O Raitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, "ex vi"
do artigo 40, n9 7, do Estatuto da
Universidade. publicado no Diário
Oficial. de 27 de dezembro de 1966,
e tendo em vista o nue consta do
Decreto n° 60.455, de 10 de marco de
Processo no 25,827-61-UFRJ, resolve:

No 520 - Conceder aposentadoria.
de acôrdo com o art. 176, item II,
combinado com o art. 184, item II. da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
e § 19 do art. 177 da Constituicão,
promulgada em 24 de janeiro de 1967,
a Florêncio de Almeida Lima. matri-
cula n9 1.220.631, no cargo de Pro-
fessor Catedrático, EC-501, da Parte

O Reitor da Universidade Federa
do Rio de Janeiro, usando de atri
buiçáo de sua competência, "ex •11'
do artigo 40, n9 7, do Estatuto d
Universidade, publicado no Didri,
Oficial, de 27 de dezembro de 198(
e tendo em vista o que consta d
Processo n9 30.576-87-UFRJ, resolve:

N9 521 - Conceder aposentado:1
de acerdo com o art. 118, letra c d
Constituição, promulgada em 24 de ia
neiro de 1967, regulamentado pela IA
n9 5.315, de 12 de setembro de196
a OlIvio Borges de Mattos, Artífice d
Manutenção, A-305.6, da Parte Per
manente do Quadro Único de Pessoa
desta Universidade, aprovado pei
Decreto n9 60.455, de 13 de març
de 1967.

O Reitor da Universidade Federa
do Rio de Janeiro, visando de atri
buição de sua competência, "ex vil
do artigo 40, n9 7, do Estatuto d
Universidade, publicado no Diári
Oficial de 27 de dezembro de 1967,
e tendo em vista o que con sl a d
Processo n9 1.730-68-UFRJ, resolve:

No 522 - Conceder aposentadoria
de acôrdo com o art. 53, item II d
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro d
1965, combinado com o art. 184, ite
III, da eLl n° 1.711, de 28 do nutub
de 1962 e lo do art. 177 da Censti
tuição, promulgada em 24 de •iencir
de 1967, a Octacilio Máximo Pru•ares
matricula no 1.174.026. no cor e -) cic
Professor Adjunto EC-502.22, de Par
Permanente do Quadro Único de Pes
soal desta Univereidade, ancorado nel
Decreto n9 60.455, de 13 de março d
1967.

O Reitor da Universided:.• 1"eelcra:
do Rio de .1i-oleiro, usando de niri
buição de sea competência. "ex vi'
do artigo 40, n9 7, do Fsteie io cir.
Universidede. publieado no nidri
Oficia?. de 27 de eleeembro do 1956
e tendo em vista o 01- ernsie
Processo n° 20.019-63-UerRJ: reseiee:

N° 524 - Cenceder rnesentaloria
de aeerdo com o art. lie, i t ein TT1
combinado . com o art. 17e. ifeee
da Lei r9 1.711, de 28 de outubro dc
1 952 e al ínea b, item "I. .fin art. 101
da Constituirão, promulr,arbt em 24 de
janeiro de 1 957, a eines Coma , ma
tricul a n o 1.997.055, no carro do Car
pinteiro, A-e01.12-2). ela Parte uernia
'vente do Quadro Único de "Pess.()
desta Unive-s id ade. anrovnlo neto De-
creto no 60.455, de 13 de março d
1967.

O Reitor da Universidade Federa
do Rio de Janeiro, usando de atri
bingo de sua conipetência. "ex vi'
do artigo 40, no '7. do Estatuto d
Universidade, publicado no lYári
Oficia?. de 27 de dezembro de 1966
e tendo em vista o nua consta d
Processo no 10.863-61-UFRJ, resolve:

N9 525 -- Conceder aposentadoria
de acôrdo com o art.. 176, item III
combinado com . o art. 178, item M
da Lei no 1.711, de 28 de outubro d
1952 e alínea O, item I, do art. 101
da Constituicao, promulgada em 24 d
janeiro de 1957, a Clara da Silva, ma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO'
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

O Reitor da Universidade Federa
do Rio de Janeiro, usando de atri
buição de sua competência, "ex vi'
do' artego 40, no '7. do Estatuo d

e tendo em vista o qu.e consta do Universidade. publicado na
Proceeee n9 25.675-67-UFRJ,	 Oficial: de 27 de dezembro de 1966

e tendo em vista o nue conste. d
N o • 518 - Conceder aposentadoria. Processo n o 27.658-67-UFle,T, riese've:

de acôrdo com o art. 53, item II', da
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1955, combinado com o art. '184, item
III da Lei n9 1.711. de 28 de outubro
de 1952 e § 1 9 do art. 177 da Consti-•
tuição do Brasil, protrfulgacla em 24
de janeiro de 1967, a Fueenio Marcos
Cavalcanti, matrícula no 1.218..129, no

N9 523 - Conceder rinosee!eiloria
de acôrdo com o art. 178, letra r d
Constituireo do Brasil. promulead
em 2' ,."^ 'eneiro de 1967. regulnmen
tadr et no 5.315, de 12 de se
tem"''' 1 17. a Walnir Aere s , ma
tricu'e •	 .e65.019, no carge de Pro

cargo de Professor Adjunto, EC-502.22. fessor Adninto, EC-502.21. de Pad
cia P.P. do Quadro Único de Pessoal

U	
Permanente do Qvadro Único (-T ' P25

da FRJ. aprovado pelo Decreto riú- " al	 n"ive.'";!•=lade.	 PelDerreto n 9 e0.455, de 12 de medem dmero 60.455, de 13 de marco de 1957. 1267



Quarta-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1968 1V9

zembro de 1996, e tendo em vista e
que consta do Processo n 9 01747-68,
resolve

1e9 150 - Nos termos dos artigos 177,
1 19, da Constituição do Brasil; 53,
item II, da Lei n9 4.681-A, de 6 do
dezembro de 1965, e 184, incieo III,
da Lei n9 1.711 de 28 de ou:»iro de
1952, conceder aposentadoria a Live)
Renault, no cargo de Professor Adji n.
to, ES-502-22, do Quadro único de
Pessoal da Universidade, lo(U0 na
Faculdade de Medicina, com os ven-
cimentos respectivos acrescidos de
20% (vinte por cento) por ter provadd\
contar, até 29 de tevereiro de 1163,e
mais de 35 anos de serviço púbece.

O Reitor da UnSversidade Federal
de Minas Gelais, usando da atribui-
ção que lhe é conferida pelo artigo
9 9 do Decreto ne 59.676, de 6 de de-
zembro de 1966, e tendo em vista o
que consta do processo n9 0150ç-6.3,
resolve

N9 151 - Nos termos dos artiews 177;
1 19, da Constituição do Brasil; 53,
inciso II, da Lei n 9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1935, e 184, item Ill, da
Lei n9 1.711 de 28 de eutubro de 1952,
conceder aposentadoria ao Dr. Nello
de Moura P,angel, no cargo de Pro-
fessor Catedrático, EC-50l, de Hisiolo-
gta e Embeiologia do Quadro Único
de Pessoal a UFMG, lotado na Escola
de Veterinária, com vencimentos inte-
grais ,acrescidos de 20ee (vinte por
cento), per contar 35 anos de serviço
em 15 de março de 1953.

O Reitor da Ur.tversida 3e F2:12ra1
de Minas Gerais, Usando da a!eibui-
00 que lhe é conferida pelo artieo
1 9, Parágrafo único, do Decreto n9
51.359, de 24 de novembro de 1931,
e tendo em vista d que conela de pro-
cesso n 9 01789-66, resolve

N9 151 - Nos termds dos ar:i2os 74,
item I, e 75, inciso 1, ca Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, exonerar,
a pedidos, Edith MoNses Campes • do
cargo de Priequisador, TC-1501-20, do
Quadro de Pessoal da UEMG, lotado
na Reitoria (com exercido no Irnsti.
tuto de Pew, uic.as Racloativas -IPR7

Gerscn de Brito M. BosOn.

iricula n9 2.094.720, nO cargo de
peira, A-504.6-B, da Parte Perma-
tente do Quadro rfnico de Pessoal
desta Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de 13 de março de
1967.

PORTARIA DE 3 DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro e o Reitor da Uni-
versidade Federal de Pernambuco, no
uso de suas atribuições e de conformi-
dade com o art. 29 da Lei n9 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965, resolvem:

N9 527 - Transferir de acôrdo com
o art. 28 da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965, Murilo Domingues
Coutinho, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, EC-502.22 do Quadro
Único de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Pernambuco, para cargo
idêntico da P.P. do Quadro 'Único de
Pessoal da UFRJ, -vago constante das
tabelas anexas ao Decreto n9 60.455.
de 13 de marco de 1967. - aferno
Humberto de Barros C limardes, Rei-
tor da U.F.P.

PORTARIA DE R DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janete; usando de atri-
buição de sua cbmpetência, "ex vi"
do artigo 40, n9 7, do Estatuto da
Universidade. publicado no Diário
Oficiai. de 27 de dezembro de -leeel,
e tendo em vista o mie consta do
Pressa n9 1.615-65-UFRI, reeolve:

1: 9 531 - Nomear, de actirdo com
o ert. 12, item II, da Lei 11 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combinado
com o art. 19 da Lei ne 4.621-A, de
6 de deeembro de 19e5 e o art. 91,
Sem II da Constitulceo, Eulalia
Lahinever Lobo, Profeneera de Ensino
Secundário do Coléelo Pedro I/ - Ex-
ternato, para exercer, efetiva e cumu-
lativamente. o careo de Professor Ca-
tedrático, de ristórie da América no
Instituto de Filosofia e Clerecian So-
ciais (desmembrado da Faculdade de
Filoeofial, do Quadro Vínica de es-
sorti - parte Permanente, da 7Tniver-
sidade Federa i do Rio de Japeire pin
VIVra decnrrente da. anosentarlorie
Silvio Júlio cie a liniquerque Lima.

PARE:r11

Aleifres Ca.i.das

Magnifico Reitor:
Acumulação da cargos de Professe-

Catedrático da Escola de Química da
junto à cadeira de Química

Analítica e Perito Criminal, da Recãe
de Física e Química do Instituto de
crimmalisties, do e4inistério da Juetien
e NeeeScloe Interiores'.

Trata-se de exerricie concerniiante
de cargo de maeisterío com cargo
Técnico-Científico, • enemacIrendo-se
acumularão nas exceeers nrevietas no
art. 97 da Coreilte irile relerei e a-
ligo 	 ria r . P / ro?	 de 6 de
deeembro do 19-e.

A cerrelaren de meterias está com-
provada conforme documentos de fls.
6 e 9,(Proc.rso MEC-e5e -55). Os exa-
mes nrocedidcs no Tnstil'uto de Cri.
minallstica feeem nerte do currirulum
da rodeiro, de Química, Analítica.,

feetroeelm, e evid ente a compatib i
-lidade de horários (eineumentne de fie

5 e 10 - Processo elF(e-555-55 1 , aten-
dendo o nrofesser ao reinem de horas
semanais de trabalho a que está legal-
mente obrigado.

E. Química	 •
Segunda a sexta, das 7.30 às 11 ho-

ras e O minutos -- Total: 18 horas
semanais.

Inst. Criminalistica
Secunda a sexta, das 12 às 18 horas

- Sábados, das 9 às 12 horas - To-
ta]: 3;1 horas semanais.

Assim, nada impede. a acumulação
que se dá conta o presente.

E' o nosso parecer.
E.Q., 21 de agósto de 1957. -

Vicente Gentil. Avauslo Araufo
Lopes Zamith. - Raphael Armando
Cresta de Barros.

PARECER

Alfredo Lisboa Browne

Magnífico Reitor:
Trata-se de exercício concomitante

de dois cargos de magistério, Professor
'Catedrático de Economia, Estatística
e Organização Industrial da Escola de
Química e Professor Catedrático de
Economia Política da Faculdade de
Ciências Econômicas, ambos os cargos
da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, cujas faculdades estão situa-
das na Avenida Pasteur.

Enquadra-se a presente acumulação
nas exceções estabelecidas no art. 97
da Constituição Federal e art. 26 da
Lei n9 4.881-A, de 6-12-65.

Os documentos de fls. 8 e 19 (Pro-
cesso MEC-6.561-64), comprovam que
o interessado presta 18 horas sema-
nais de trabalho em cada cargo e em
horários perfeitamente compatíveis.

E. Química
Terça-feira, das 12 às 18 horas;

quarta-feira, das 8 às 12 horas e das
14 às 18 horas; quinta-feira, das 14
às 18 horas - Total: 18 horas..

F. Ciências Econômicas
Segunda-feira, das 720 às 9,30 ho-

ras; terça-feira, das 8,30 às 11,30 e
das 18,30 às 20,30 horas; quarta-feira,
das 18.30 às 20,30 horas; quinta-feira,
das 7,30 às 11,30 e das 18,i30 às 2030
horas; sexta-feira, das 9,30 às 11,30
horas; sábado, das 14 às 16 horas.

E' evidente a correlação de maté-
rias. As disciplinas lecionadas tratam
assuntos intimamente ligados. São co-
muns às duas cátedras, os conheci-
mentos de Economia, conforme se Vê
dos programas de fls. 6 e 12 (Processo
MEC-6.531-64).

A consideração - superior, opinando
pela legitimidade da acumulação.

E. Q., 21 de eteeisto de 1967. -
Jorge de Abreu Coutinho. - Jorge
Saldanha Bandeira de Mello. - Ber-
nardo José Guimarães Mascarenhas.

UNIVERSIDADE FEDEHAL
DA 3A111A	 .

PORTARIA DE 22 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "i", do
Estatuto da mesma Universidade , re-
solve;

N9 165 - De acerclo com o igo
75, item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro do 1952, conceder, a pedida,
exoneração a partir de 8.4.63 a Ar-
linda Luzia Veras, matrícula número
1.528.416, do cargo de Técnico de La-
boratório nível 12, do Quadro Único
de Pessoal - Parte Trans'tória, desta
Universidade, lotada na Faculdade de
Medicina.

PORTARIA DE 23-DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidado Pederal
da Bahia usandc das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea •i" , do
Estatuto da mesma Universidade, re.
solve;

N9 166 - De acôrdo com o ertigo
75, itens I, da Lei ris' 1.711, de 28 de
outubro de 1952 conceder, a ped:do
exoneração a partir de 9.6.67 a Jai-
me Bande' re, dos Santos, matricu_a
n9 1.744.902, do cargo de Professor
Adjunto, nível 22, do Quadro Único
de Pessoal - Parte Traneitória, des'a
Universidade , letadaaea Faculdade de
Odontoleg'a. -- Roberto Figuei; a
Santos.

UNIVERSIDADE FEPERAL
DE NPNAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL
DE 1938

O Reitor da Uneversidade Federal
de Minas Gerais, asando da atribui-
ção que lhe e conferida pelo artigo
99 do Decreto ne 59.676, de 6 cie de-

UNIVEr3IDADE FEDERAL
DA PARAIBA

POETARIA DE 24 DE ABRIL
DE 1938

O Feitor da Univers:de& Fr:Ltral
da Paraíba no use de sues atrami-
eões e, tendo em VSta o que consta
do Processo n 9 19.192-63 reeolve;

N9 524 - Declare:. que José Flóscolo
da Nóbrege, Professor Adjunto Titu-
lar, Cód. EC-502.22. do Quadro único
de Pessoal - Parte Sunlemen i er -
desta Univ rrsidade. lotado na lee.cul-
dade de Direto, ce partir de 2 de fe-
vereiro de 1908, é cons i derado epeeen-
fado, na forma do art. 53, 'nele° I
e 1 39 da Lei n9 4.831-A, de 6 de
dezembro de 1965 (Estetute çlo Ma-
gistério . Superior), combinado-com o
art. 176, inc'so I, da Le! n 9 1 711,
de 28 de outubro de 1952 (Fotuto
dos Funcionários Públ i coe cie s'', da
Un'ão.) - Serafim IZodrigu ,?s Mar-
tines, Vice-' Reitor em exercício.

UNIVERSIDADE FEDERAL
C RIO GRANDE Dn
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL

DE 1963 
O Reitor da Universidade Federal do

Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e ten-
do em vista o Progratta da l a Cadeira
de Clínica Odontológica da Faculdade
de Odontologia desta Universidade, no
qual consta o ensino de Radiologia,
resolve

N9 134-A - Designar Pedro Lopes
Cardoso Neto, Professor Assistente,

1.•••nnn•	

REVISTA TRIMESTRAL

DE

JURISPRUDÉNCIA

DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Vol. 43 (págs. 289 - 570) fevereiro de 1968

PREÇO: Ner$ 4,20

A VENDA

Na Guanabara

Seçâo de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n o 1

Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília
N sede do D. 1. N.



1050 Quarta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Maio de 1968

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO CUL

PORTAFIA DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Reitor da Univerpidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere o Esta.u-
to do Magistério Superior e tendo em
vista o que consta do processo núme-
ro 916-68, da Reitoria, resolve:

NO 102, Aposentar, com proventos
Integrais, nos termos do que dispõem
o artigo 53, inciso III e e 27, da Lei
h9 4.881-A, de 6 de dezembro de 1995,
combinados aos do artigo 178, inciso
UI, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a Paulo alawell Moreira,

matrícula h9 1-234.835, da Faculdade
de Medicina, no cargo de Profes a:>r

Catedrático, EC-501, do Quadro 'Único
de Pessoal --- Parte Permanente des-
ta Universidade. — José Carlos Fon-
seca Milano.

APOSTILA
Em 13 de março de 1968

Na Portaria no 564, de 24 de junho
de 1966, da Reitoria, referente ao ser-

EXTRATO DA ATA DA 80e
REUNIÃO ORDINARIA

As dez horas e dez minutos do dia
vinte e quatro de abril £19 ano de
um mil e novecentos e sessenta e oito,
na sede do Conselho Federal de Quí-
mica, Avenida Franklin Rcosevelt
número vinte e - tres grupo quatro-
centos e quatro, nesta cidade do Rh
de Janeiro, presente o Dia Juvenal
Osório de Araújo Dória, Presidente
do citado Conselho, e mais os Conse-
lheiros Drs. Oscar Bergston Louren-
ço; Cássio Mendonça Pinte, Arnaldo
Henrique da Silveira Feijo, Paulo
José Duarte, Rol! Karl Franklin
Mattfeld e Jorge da Cunha ,e ainda
os proclamados eleitos Drs. Paschoal
Ernesto Américo Sénise e Peter
Lowenberg e o Sr. Djahaa Bleck-
man, conforme resultado eleitoral da
décima primeira Assembléia de De-
legados Eleitores realizada aos cinco
dias deste mês de abril, foram, pelo
Sr. 'Presidente, abertos es trabalhos
da Octogésima Reunião Ordinária do
Conselho Federal de Química. .

Estando já na puta da Ordem do
Dia a eleição para a renovação dos
cargos da Direterie, às onze horas e
vinte e cinco minutos, foi a sessão
suspensa pelo Sr. Presidente. As
onze horas e trinta minutos, foi pelo
Sr. Presidente reaberta a sessão, ten-
do ordenado a distribuição de cédu-
las para a votação secreta realizada
a qual, designou corno eScrutinado-
res os Conselheiros Arnaldo Henrique
da Siaveira Feijó e Paulo José Duar-
.te Apurados os votes foi anunciada
o seguinte resultado:

Para Vice -Presidente Conselheiro:-
Fernando Arcuri Júnior; com 9
(nove) votos e Conselheiro Paschoal
Ernesto Américo Senis a Cora 1 (UM)
voto.

Para Secretário — Conselheiro Rolf
Karl Franklin Mattfeldt com 9 (nove)
votos ‘e um voto em branco.

- Para Tesoureiro — Conselheiro Ar-
nalde Henrique da Silveira Feijó com
8 (oito) votos, Conselheiro Werner
Gustav Krauledat com 1 (um) voto , c
Conselheiro Paschoal Ernesto Améri-
co Senise com 1 (um) voto.

Estando o resultado conforme, agre
aeceu o Sr. Presidente aos escruti-
nadares e proclamou eleitos co n^n-
selheiros Fernando' Areuri
Rol! Karl Franklin Mattfeldt e Ar-
naldo Henrique da Silveira Feljá, res-
pectivamente para os cargos de Vice-
Presidente Secretário e Tesoureiro do
Conselho Federal de Quimica, com
mandato de um ano a iniciar-se no
dia vinte e sete de abril do corrente
ano, indo até o dia vinte e sete de
abril do ano de um mil e novecen-
tos e sessenta e nove. — Rol/ Karl
Franklin Mattfeldt, Secretário.
Térmo'cle posse dos Diretores do Con-

selho Federal de Química realiza-
da aos vinte e sete dias de abril de
1966.
As dezoito horas e trinta minutos

do dia vinte e sete de abril do ano
de um mil novecentos e sessenta e
oito, na sede do Conselho Federal de

,Química, na Avenida Franklin Roo-

vidor Luiz Gonzaga de Oliveira (Pro-
cesso de aposentadoria 2.674-63%
da Escola de Engenharia desta Uni-
versidade, foi feita a seguinte apos-
tila:

"O servidor, a quem se refere esta
Portaria, deve ser considerado como
aposentado a partir de 7 de agesto
de 1965, ficando ratificados os de-
mais termos desta Portaria." —
José Carlos Fonseca Milano.

.	 •
sevelt número vinte e três, grup g qua-
trocentos e quatro, nesta cidade do
Rio de Janeiro, foram empossados
pelo Presidente do Conselho Federal
de Química, Dr. .Juvenal Osório de
Araújo Dõria, para exercerem o man-
dato de um ano, de vinte e sete de
abeil do corrente ano a vinte e sete
de abril do ano de um mil e nove-
centos e sessenta e nove conforme
proclamação dos resultados da eleição
realizada na Octogésima Reunião Or-
dinária do Conselho Federal de Quí-
mica, aos vinte e quatro dias deste
mês de abril, aos cargos correspon-
dentes, os seguintes Conselheiros:
Fernanda Arcuri Júnior no cargo de
Vice-Presidente, Rol! Karl Franklin
Mattfeldt no cargo de Secretarie, e
Arnaldo Henrique da Silveira Feijó
no cargo de Tesoureiro do Conselho
Federal da Química. E, dessas posses
lavro o presente termo, que vai assi-
nado por mim, pelos Senhores Dire-
tores empossados e pelo Presidente-
do Conselho Federal de Química,
De. Juvenal Osório de Araújo Doris.

Rio de Janeiro, vinte e sete de abril
de ano de um mil novecentos e ses-
senta e oito. — Rol Mattfeldt, Se-
cret-ário.

CONSELHO FEDERAL DE
CONTABILIDADE

RESCLUÇAO N o 232-68
O Conselho Federal de Contabili-

decie, no exer...icio de suas atribui-
ções legais e regimentais,

Considera, lo cue, não obstante ser
ampla a proiairão esLabelecida pela
Resolução n9 26-51, compreendendo-
se, no estuário de sua sistemática,
qualquer forma de auxilio, inclusive
emprástimos, algumas interpretações
distorcidas vêm reclamando a edição
de um ato interpretativo, que demar-
que, exata e precisamente, o alcance
da interdição;

Considerando que o advento da
Povtaria MTPS de 18 de janeiro de
1063, além de confirmar o acerto da
tórnitea de há muito posta em vigor
pelos Conselhos de Contabilidade, tor-
na Liais ostentiva a necesidade e a
°portela:idade de afastar quaisquer
Óbices que possam embaraçar a tran-
quilo e integral aplicação da norma
constante da Resolução n9 26/51;

Considerando que, apesar de resul-
tar implitico e lógico que o CFC po-
de, em cada caso e ti conta de suas
peculiaridades especiais, 'revogar o
impedimento, a experiência aconse-
lha que tal faculdade seja explicita-
do, resolve:

.Art. 19 Na expressão- auxilio, refe-
rida pela Resolução no 26-51, com-
preende-se qualquer forma de sub-
venção, doação ou empréstimo.

Art. 29 A proibição estabelecido pe-
la Resolução n9 26-51 não se aplica
aos auxilios para Convenções e Con-
gressos de Contabilistas, destinados a
tratar de interêsse da classe, desde
que, em cada caso, haja prévia auto -
rização do Conselho Federal de Con-
tabilidade.

Rio de Janeiro, 19 de abril de 1968.
— Eduardo Foréis, Presidente — Emi-

lio Pagotto — 11-yran Guiraud
Francisco Haidemann — limar Pau-,
na Linhares — Ivo Malham, de
vetra — Militino Rodrigues Martinea
— Virgílio José Afonso — José Luis
Ferreira da Costa — Romeu Vieira
Machado. — Theabaldo de Freitas
Leitão.

CONSELHO FEDERAL DE TÉC-
NICOS DE ADMINISTRAÇÃO

JUNTA EXECUTIVA.
RESOLUÇÃO N9 13'

A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos de Adrjainistração,
nomeada pelo Decreto no 58.670, de
20 de junho de 1966, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n° 4.769, de 9 de setembro de
1965 e do Decreto no 58.670, de 22 de
dezembro de 1967, resolve:

Art. 19 Instalar o Conselho Re-
gional de Técnicos de Administração
da Região que compreende o Distri-
to Federal e o Estado de Goiás, de
conformidade com a Jurisdição esta-
belecido ne Resolução no 2, dêste
Conselho, e nomear a Junta Admi.
nlstrativa que funcionará como ór-
gão deliberativo e executivo do Con-
selho Regional, erequanto não eleito o
primeiro Conselhõ, com as atribui-
ções previstas- em Resoluções dast°
Conselho Federa!, e que funcionará
nos termos do Regimento Interno a
ser baixado por este Conselho, cons-
tituída dos =libres abaixo relacio-
nados, sob a Presidência do prameiro
e Vice-Presidência do segundo:

António Ramos Machado, Professo!
da Universidade de Brasília;

Octacílio Portugal Lopes, represen-
tando a Associação Brasileira dos
Técnicos de Administração;

Guilherme António Vivacqua, Ba-
charel em Administração, Professor
da Universidade de Brasília;

Guilherme Augusto Alves Pires,
Bachqrel em Administração, repre-
aentaildo a Asseciação Brasileira dos
Técnicos em Administração;

Paulo Vicies. da Silva, Bacharel em
Administração, Professor da Univer-
sidade de Brasilia:

Jair Augusto de Oliveira, represen-
tando a Associação Brasileira dos
Técr icos de Administração;

João Gilberto Falleiros, Bacharel
em Administraçâco
. Pedro Guanariles Pinto, represen-
tando a Associação Brasileira doa
Técnicos de Administração;

Glaura Vasques, Bacharel em Ad-
ministração.

Art. 2° Ficam nomeados membors
suplentes da Junta de que trata o
artieo anterior:

Guy de Fortgalland Loureiro, Ba-
charel cri' Administração;

Bruno Lúcio &alia Manzolilio, Ba-
eharel em Administração. Professor
cia Universidade de Brasília;

Rue Carlos Vidal Andrade, repre-
ntando a Associação Brasileira dos

Técnicos. de Administração;
Oscar Sebastião Leão, Bacharel em

Administraeão, Profess or da Univer-
sidade de eiras:lia;

P.enato Pereira de Carvalho, repre-
sentando a Associação dos Técnicos
de Administração.

Art. 30 Esta Resolução entrará
em vigor nesta data, revogadas os
disnosicões em contrário.

Filo de Janeiro, 4 de março de 1968.
- /bany da Cunha Ribeiro, Presidene
te da Junta Executiva.

RESOLUÇÃO N9 16
A Junta Executiva do Conselho Fe-

deral de Téenicos de Administração,
nomeada pelo Decreto n° 58.670, de
20 de junhe leGe, na uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
Art. 19 da Lei ne 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965 e pelo Art. 59 do
Decreto n9 61.931, de 22 de dezembro
de 1997 resolve:

Art.- 1 0 Instalar o Conselho Re-
gional de Técniew de Administração
da 50 Reg:ão, que compreende os Es-

uivei 20, do Quadro Único do Pessoal
— Parte Permanente — desta Univer-
sidade, lotado na Faculdade de Odon-
tologia (Cadeira de Clínica Odontoló-
laca), para operar habitualmente com
Raios X.

N9 135-A — Dtaignar Elza Maria
Gurgel de Macêdo, Piefesm Assisten-
te, nivel 20, do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente — desta
Universidade, lotado na Faculdade de
Odontologia (Cadeira de Clinica Odon-
tologia), para operar habitualmente
com elaios X.

O Reitor da Universidade Federal do
Rio Grane do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e ten-
do em ves,a o programa da 2 e Cadeira
de Clinica Odentológica da Faculdade
de Odontologia desta "Universidade, no
qual consta o ensino. de Radiologia,
resolve

N9 136-A --o'Designar Jeno Tineco,
e Professor Assistente, nieel 20, do Qua-

dro 'Único da Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade, lotado
na Faculdade de Odontologia (Cadei-
ra de Clinica Odontológica), para ope-
rar habitualmente com Raios X. —
Otto de Brito Guerra, Vice-Reitor, no
exercício de Reitor,

PORTARIA DE 23 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, con-
siderando o que consta do processo
n9 1.846-68, resolve

NO 153 — Conceder aposentadoria,
a partir de março de 1968, a Aldo
Fernandes Raposo de Melo, matricula
n9 1.624.030, no cargo de Professor
Catedrático da Cadeira de Direito Fi-
nanceiro e Finanças da Faculdade de
Direito. do Quadro rnico do Pessoal
Parte Permanente — desta Universi-
dade, de acôrdo com o Art. 100, item
II, e 29

'
 combinados com o Art. 101,

itera I da Constituição Federar.

PORTARIAS. DE 25 DE ABRIL
DE 1958

O Reitor da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, con-
sideeando o que consta do processo
n9 10.578-67, resolve .

N9 154 — Dispensar da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Direitos
e Vantagens, símbolo 5-F, Maria Mar-
ta de Castro Guerra, Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A, ckn Quadro I:Tnieo
do Pessoal Parte Permanente —
desta Universidade.

O Reitor da universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, re-
solve

NO 155 — Designar, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção
de Direitos e Vantagens, símbolo 5-F,
João Medeiros Netto, Escriturário, ni-
vel 8-A, do Quadro Único do Pessoal
— Parte Permanente — desta Univer-
sidade. — onofre Lopes da Silva.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA



•
tecles da Beide, Sergipe e Alagoas de
confermitiade com a Jurisdição esta-
belecida na Resolução n9 2,. dêste
Conselho datada de 17 de janeiro do
corrente tino e nomear a Junta Ad-
ministrativa que funcionará como ór_
gila deliberativo e 'executivo do Con-
selho Reganat, enquanto não eleito
o paineira Crevailm. com atribuições
previstas ern Resoluções desta Junta
Executiea e que funcienará nos têr-
mos do Regimento Interno a ser bai-
xado por êste Conselho, constituída
dos membros abaixo relacionado, sob
a preadcia. do preneire:

Luiz Aueusto Sacchl, ex-Peofessor
da Escola de Adm:nistração da UFBA;

José Osório Ries, Diretor da E2C0-
la de Administração UFBA:-

Luís Sande de Oliveira, afastar em
Administração:

aayme Valas-Boas Filho, Vice-Pre-
sidente cia Confederação laacicnal da
IndúStr:o:

Gualda Dancinann, Professor da
Escola de Ciencias Econômicas da
UFBA;

Ivan Fachinette Professor da Es-
ecen de Administraçâo da UFBA;

Raimundo Mendes, Bacharel em
Admialstraçãa Eecola de Adminis_
traça° da UFI3A;

Fabricio &arta, Bacharel em Act-
niadstraco Eecole de" Administra-
ção da UFBA:

wanaerley alicederico Vianna, Téc-
nico de Aelminatraeão pela Escola.
Bras.leire de Administração Pública

EBAP — FOX':
Itabernba Sulviz tara, Bacharel em

Administração — UFBA:
João Vargas Iena. Bacharel em Ad-

m'nistrecão -- Escola de Administra_
çan	 UFBA;

Benedito Brito ., Professor da Esco- •
la de Administreetio — UFBA;

Eduardo Freitas, Bacharel em Ad-
ministrava° — Eaccla de Administra-
ção da UFBA;

João Eurico Matta, Becharel ria
Administração;

Rõmulo Carvalho, Bacharel era
Administração;

Bilton Cunha Moura, Bacharel em
Administração.

Carlos Frank Dantas de Oliveira,
Bacharel em Administração;

masa Ribamar Feitcsa, Bacharel em
Administraçao;
- Raimundo José de Miranda Souza,
Becharel em Administração.

Art 29 Esta . Resolução entrará
em vigor a partir desta data.

Ria de Janeiro, 4 de março de
1968. — lbany dc Cunha Ribeiro,
presidente.

RESOL1JÇA0 N9 21
O Presidente de Junta Executiva

do Conselho Federa/ de , Técnicos . de
Administração, nomeada pelo Decreto
no 58.670, de 20 de junho de 1966,
no aso das atribuições que lhe saio
conferedas pelo Art. 19 da Lei nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de
1965 e pelo Art. 59 do Decreto nalme_
ro 6 1 934, de 22 de dezembro de • 1967,
resolve:

Art. 19 Dispensar,. a pedido, o Ba-
charel em Administração Lemuel
Kessler do cargo de Secretário-Geral
da Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Tecnicos de Administração.

Art. 29 Esta Resolução entra em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 31 de marco de 1968.
— any da Cunha Ribeiro, Presidente.

'NSTITUTO DE PREVIDENCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
PORTARIA DE 23 D-E ABRIL

DE 1968
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assisten rie dos Servidores

da Estado usando da atribuição que
lhe cenfere o artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
ll/40, resolve;

N9 832 — Exonerar, a pedido de-
corrente de opção Guilherme Wen-
ning, matricula n9 1.900.678, do car-
go do Fotógrafo, nivel l'3-C, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais, em virtude de estar in-
correndo em acumulação proibida
pelo artigo 97 da Constitu i ção Fe-
deral.

Os efeitos da presente Portara re-
tronem a 22 de março de 1968.

PORTARIA DE 6 DE MAIO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos servidora;
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 902 — Demit:r, em abandono do
cargo, nos tarmos do inciso II, do ar-
tigo 207, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Filas e Silva, sur-
da, nivel 8-A, matricula número ..
2.280.247, do Quadro da Administra-
ção Central e õrgãoe Locais.

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1958

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art i go 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolvo;

No 907 — Retificar a Portaria nú-
mero 92, de 25.1.66, publ icada no
Diário Oficial de 3.2.66 e BI n9 27-65.
que aposentou Laura Catanho de Se-
na, matrícula n o 1.537.825, no cargo

1
de Atendente nível 7, do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, para declarar que a ealerida'
aposentadoria fica efetivada com o
mesmo fundamento legal, no cargo de
Atendente, nível 9, do mesmo Qua-'
dro.

-4
No 908 — Conceder npc,33:vador'n)

no Quadro da Adminitração central
e Órgãos Loca is, dq acôrdo com o ar-
tigo 176, inciso II, artigo 180 alínea
"b". ambos da Lei n9 1.711, de 28 de'
cbtubro de 1952, combinado com o
artigo 177, parágrafo Ia da Cons-
tituição Federal, a Mar'a Dolores
Castello Branco, matrícula número
1.272.70a no cargo de Escriturário,'
nível 10-B, com as vantagens da Fun-
ção Gratificada, símbolo 4-' 1'. de che.
te da seção de Contrôle de Prêmios,
Comissões e Renovações (GSP1, do
Departamento de Seguros Privados e
Capitalização (DS), do mesmo Qua-
dro.

N9 910 — Homologar a resolução
Interna AAM-n9 6, de 19 de 'março
de 1968, que deregnou Maria José de
Moraes Lima Escriturário, nivel 10-13,
eratricula 1.'957.287, para substituir
Sylvia de Queiroz Veiga, na Função
Gratificada, símbolo 17-F, 'de Encar-
regada da Turma de Pessoal (Aalla,
da Seção Administração (AMF), da
Agência do Estado do Amazonas do
Quadro da Administrarão Central e
Órgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

N9 912 — Conceder aposerancloria,
no Quadro da Administracão Cen-
tral e Órgãos Locais, de [leo:5rd° ,orn o
item II, do artigo 17b. comb i nado com
o item III, do artigo 184, da Lei
1.711, de 28 de outubro de 1952, a •
Ordep silva matrícula 1.900.283, ser-
vidor Agregado ao símbolo 6-F. —
Joaquim Ribeiro de Souza, Presiden-
te Substituto.

'Cuarta-ieira 1 5
	

DIWO OFICIAL (;...e-,-;ão 1 — Parte II)
	

Maio de 1950 1051•-•--	 ••	 -•-_-_,

MINISTERIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEUUROS PRIVADOS

CIRCULAR N° 14, DE 29 DE ABRIL
DE 1968

O eealaantendente da Superinten-
der.	 Seguros Privados, usando
de	 ,eribuições legais, e

Cons:derando yuc as mutações dos
riscos seguráveis decorrentes do de-
senvolvimento industrial e comercial,
assim como de situações sócio-econô-
micas, não podem, normalmente, ser
previstas nas condições e tarifas pa-
dronizadas dos contratos de seguros;

Considerando que a aceitação do
seguro dêsses riscos deve realizar-se
com presteza, a, fim de que sejam
resguardados os interêsses do merca-

do ae seguros em geral, embole], de-
pendente de aprovação da SUSEP, re-
solve:

1 As Sociedades Seguradoras só-
mente poderão aceitar seguros cujas
condições e tarifas estejam aprova-
das pela SUSEP, sendo-lhes também
vedado estabelecer condições parti-
culares e taxas especiais para cober-

tura de riscos não previstos nas con-
dições e tarifas aprovadas.

2 — Poderá o Instituto de Resse-
guros do Brasil, quando intervir co-
mo ressegurador, estipular condições
e taxas, que vigorarão a titulo precá-
rio, para os seguros de riscos não
previstos nas condições e tarifas em
vigor.

2.1 — As condições e taxa-, estipu-
ladas pelo IRB, conforme disposto no
item acima, serão submetidas á....
SUSEP, dentro do prazo de GO (ses-
senta) dias, para a devida aprova-
ção.

3 — Nos casos em que o 1112 não
venha a conceder cobertura, ou quan-
do não couber o resseguro, incumbe
às Sociedades Segurado:-r::; submeter
o pedido à apreciação da SUSFP,
acompanhado de declaração firmada
pelo /F:B atestando sua não-partici-
pação na operação.

4 — Esta Circular entra em vigor
na data de sua publicarão, revogadas
as disposições em contrário. — Raul
de Sousa Silveira.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

nesuino tia Ata da Decima-Quarta
Reunião ()ramaria do Conselho de
Aancinistraçáo, realizada a cinco ae
abril de mil novecentos e sessenta

C oito
Sob a presidência do Doutor Jayme.

Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rid de Janeiro, no décimo-
terceiro andar da edifício número;
cinqüenta e tas da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho del
Administração do Banco Nacional cio
Desenvolvimento Econômico, Doutore-
Alvaro Gonçalo Americano de Oli-
veira e • Souza, Antonio Bastos, Luiz
Vicente Belfort de Ouro Preto, Raul
Fontes Cotia e Oto Ferreira Neves.

Iniciados os trabalhos, foi aprovada
a ata -relativa a sessão de 22 de mar-
ço de 1968. Em seguida, apreciados
os assuntos constantes do Expedien-
te e da Ordem do Dia, foi baixada a
seguinte deciello:

Processo n° 1.019-68 — Determina-
da a aplicação de nôvo • teto . para
correção monetária. nos têrmos do
que foi aprovado pelo Conselho Mo-,
netário Necional. 	 I

BANCO NACIONAL DO DESE
E, nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, e, para constar,
eu Jandyra Litcchini, Secretária de
Colegiado, lavrei a presente ata.
tteSunto da Ata aa vem/a-a/unau

Reunião Ordinaria do Conselho de
Administração, realizada a onze ae
abril de mil novecentos e sessenta

e oito
Saia a preedêncie do Dr. Jayme

Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeira, no décimo
terceiro andar ao edifício número
cingi/Bata e trè.s da Avenida Rio
Branca, os Membree do Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-

NVOLVIMENTO ECONÔMICO
res Alvaro Gonçalo Americano de
Oliveira e Souza, Antonio Bastos, Luiz
Vicente Belfort de Ouro Preto, Al-
cides Abreu, Raul Fontes Cotia e
Oto Ferreira Neves.

Iniciacioa os trabalhos, foram apro-
vadas sta atas das reuniões de 29 de
março e de 5 de abril de 1968. Em
seguida, apreciados os assuntos cons-
tantes do Expediente e da Ordem do
Dia, foram. baixadas as seguintes de-
cisões:

I — Mono. 1'.84.68 — Autorizado
c, afastamento.

/I — Proc. n o 1.010-68 — Apro-
vado, sob condições,

III -- Pree. n o 2.728-67 — Autori-
zada a concessão de colaboração fi-
nanceira, sob condições.

IV — Proc. r 9 4.447-67 — Apro-
vada a canceselige de financiamento
sob condições.

V	 Proc. n9 10.996-6a -- Baixada
e homologada e Resoluçao no 301 de
1968.

VI — Proc. no 986-67 — Baixada a
homoloagda a Resolução n° 302 de
1968.

VII — Proc. na 9.439-65 — Baixa-
da e homologada a Resolução nú-
mero 300-68.

VIII — Proc. n9 4.026-67 —
cedido o aval pleiteado pela emprêsa.

IX — Proc. mie 2.039-66 — Apro-
vado critério de aplicação de recur-
sos na Finame, em 1968.

X — Proc. ra 423-68 — Autoriza-
da a suplementa ção.

XI — Proc. n9 4.025-67 — Auto-
rizada a ass I natura do Convênio Fi-
nanceiro.

XII — Proc. nç. 1.071-68 — Apro.
Irado.



XIII — Proc. 10 4.348-67	 sai-
l Icada e homOlogada a Resolução ini-
t ni sso 299-68.

• nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a icunião, e, para constar,
eu, Jandyra Lucchini, Secretária de
Colegiado, lavrei a presente ata.
.Resurno da Ata da Décima-Sexta

Reunião Oraznarza do Conselho de
Administração, realizada -a dezeno-
ve de abril de mil novecentos e

sessenta e oito

PORTARIA DE 10 DE MAIO
DE 1968

O Presidenie da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto cie
1962 e pelo Decreto n9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve:

N9 93 — Designar Annetae Terczi_
nha Bloise para as funções de Au-

MINISTÉRIO
DO TRABALHO P;

PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE

DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

ELEIÇÃO
Pelo presente edital, cumprindo o

disposto na Resolução CFC n9 205-67,
- semvocct todos os contabilistas regas_

trados neste Conselho para a eleição
de complementação do número ae
Conselheiros que se realizará no dia
três (3) de junho de 1968 das 10 às 2b
horas, perante a mesa eleitoral de-
signada que funcionará na seda dêste
Regional, — Edifício Sara Kubitaehek
(Pioneiras Sociais), sala 414.,

eu, Jundyra Lucchini, Secretária de
Colegiada, lavrei a presente ata.
Resumo da Aia da Décima-Sétima

Reunião Ordinário do Conselho de
Administração, realizada a vinte e
seis de abril de mil novecentos e

sessenta e oito

Sob a presidência do Dr. Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do edifício número
cinqüenta e trêsa da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-
res Alvaro Gonçalo Americano de
Oliveira e Souza, Antonio Bastos, Luiz
Vicente Beifort de Ouro Preto, Raul
Fontes Cotia e Oto Ferreira Neves.

Iniciados os trabalha.s foi aprova-
da a ata de 11 de abril de 1968.
Em seguida„ apreciados os assuntos
constantes do Expediente e da Or-
dem do Dia, foi am baixadas as se-
guintes decisões:	 -

II — Proc. r.9 3.453-67 — Aprova-
das condições para a concessão do
aval pleiteado paaa empresa, nos ta.-
mos da Lei n9 5.000-65 e caso o Se-
nhor Ministro da Fazenda autorize a
operação.

III-- Proc. n9 4.435-67 — Apro-
vada a transferéncia de verba. Re-
conhecida a excepcionalidade da ope-
ração. Aprovada a realização de
Convênio

xiliar de Gabinete constante da ta-
bela publicada no Diário Oficial de
28.2.67, atribuindo-lhe gratificaçáo
mensal de NCr$ 220,00 (duzentos e
vinte cruzeiros novos) acrescida de
90%, de acôrdo com o Decreto n9 ...
61.049, por não ter vínculo com 9 Ser-
viço Público. — Hetvásio Guimarães.
de Carvalho, no exercício da Presi-
dência.

As vagas a preencher são seis (6)
(sendo 3 efetivos e 3 suplentes) sen_
do dois (2) Contadores e una (1) Taça
nico em Contabilidade, com os res-
pectivos suplentes. 	 4

Por Re.solução n9 16 dêste Regicnal,
foi alterada a data da eleição mar-
eada pelo edital no dia 8 de abril
D.O.U., n9 68 — Secção I Parte --
II para o dia 28 de maio, que pot mo-
tivas de ordem técnica ficará cora
vocada para o dia 3 de junho de 1968.

Considerando o fato de que dois
Contadores suplentes candidataram-se
à eleição visando a condição de efe-
tivos, ficam abertas mais caias vagas
para suplentes, que poderão ser pro-
clamados após o resultado da eleição.

Será admitido o voto por correspon-
dência nas cidades satélites observa.
das as seguintes normas: o eleitor,

datilografará os nomes de até 6 can-
didatos as vagas de contador e de até
3 às vagas de Técnicos em Contabi-
lidade, em papel branco, sem qual-
quer marca, o qual será colocado em
sobrecarta comum. Esta sobrecarta,
depois de fechada, será calocada, den-
tro de outra maior, em cujo verso o
votante lançará sua assinatura por
extenso, o número de sau registro e
seu enderêço. Finalmente a sobrecar.
ta maior será remetida ao CRC, sob
registro postal. Só serão computadas
os -votos que chegarem até às 12:00
horas do dia 3 de junho.

Esclareço, outrossim, que são os se..
guintes candidatos Inscritos:

A) — Contadores:
1) — Antonio Carlos Santa Rasa
2) — Assa Guimarães
3) — Darcy Cunha Vascanceloa
4) — Edio Ortiga Fedrigr
5) — Italo Silgueiro
6) — Niemeyer Almeida
B) — Técnicos em Contabilidade
1) — Dirceu Gonzaga Ramos Porto
2) — Edilson_Barboaa Velaso
3) — Júlio de Carvalho
Brasília — DF, 14 de maio de 7438.

— Jedson Viegas Fernandes, Presltk'n-
te — CRC-DF.

(Dias 15 e 16.5.68)
(N9 1.770 — 13.5.68 — NCr$ 48,00)

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

BANCO NACIONAL
DE HABITACÃO .

Edital de abertura de concursos para
as categorias básicas de Advogado,
Arquiteto, Engenheiro, Economista e
Técnico de Administração.
1. O Banco Nacional da Habitação

faz público que estarão abertaa, no
período de 20 de maio a 7 de junho

L E 1

DO
INQUILINATO

Lei n' 4.49; — de 25/11/64

Decreto-lei n9 4 — de 4/2/66

Decreto-lei n° 6 — de 14/4/66

Lei n° 5.334 — de 12/10/67

DIVULGAÇÃO N° 1.029

PREÇO NCr$ 0.40

A VENDAI

Na Guanabara

Seção de Venda*

Avenida Rodrigues Alves n° 1
Agência 1:

Ministerió da -razenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de ReembOlso Postal

Eia Brasília
-

Na sede do D . I .N.

. Maio do 1968

do corrente ano, no Pôsto de In.scria -
ções da Administração Central, loca-
lizado na Avenida Presidente Wilson,
n9 164, Sobreloja (Serviço de Recru-
tamento e Aperfeiçoamento) nesta
cidade, as inscrições dos concursos
para admissão nas çategorias bázicas
de Advogado, Arquiteto, Engenheiro,
Economista e Técnico de Administra-
çao.

2. De 3 a 17 de junho próximo, es-
tarão abertas as inscrições para as
mesmas categorias básicas, nas Delea
gacias Regionais.

3. Podem inscrever-se nos concur-
sos, candidatos brasileiros, de ambos
os sexos, que satisfaçam as seguintes
exigências no ato de inscrição:

a) idade — mínima de 25 anos In-
completos, A, data do encerramento
das inscrições, e máxima de 36 anos
incompletos à data da abertura das
inscrições;

O) situação eleitoral — o candidato
deverá comprovar que está em dia
com suas obrigações eleitorais;

c) situação militar — o candidata
do sexo masculino deverá apresentar
prova de estar em dia com suas obri-
gações militares;

cl) retratos — entrega de 2 foto-
grafias iguais, recentes, tamanho 3x4,
tiradas de frente e de cabeça desco-
berta;

e) taxa de inscrição — o pagamen-
to, no ato da inscrição, da taxa de
NCr$ 50,00 (cinqüenta cruzeiros no-
vos);

f) identidade — apresentação de
documento de identidade legalmente
reconhecido; •

g) habilitação legal — -comprova-
ção de estar o candidato legalmente
nabilitado para o exercício da profis-
são a que corresponda o concurso;

ti) exercício profissional — com-
provação do marcial° profissional,
durante o prazo mínimo de 2 anos.

4. Os concursos constarão das se-
guintes provas:

' Prova de Tese
Prova de Defesa de Test
Prova de Títulos
4.1. A Prova de Tese e a de Defe-

sa de Tese são de carafer eliminata- .
rio e a Prova de Títulos é classiiica- .
Wria.

5, Prova.de Tese — o candidato te-
rá o prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar ao encerramento das inscri-
ções, lacra apresentar no local das
inscrições, a tese com que concorre
no concurso.

6. Prova de Defesa de Tese — a
prova de defesa de tese será presta-
da por escrito em dia, hora e local,
constantes de edital a ser afixado nos
postos de inscrição.

7. Prova de Títulos — Dentro do
prazo de 30 (trinta) dias, contados
eia data em que tenha sido dado o
resultado da prova de defesa de tesa,
sefiio recebidos os títulos das canui-
datoa habilitaelbs nas duas provas an-
teriores.

8. Os concursos reger-se-ão pelas
instruções especificas, aprovadas pe-
la Resolução do Conselho de Admi-
nistração do BNH n9 1-68, publica-
das no DiStrio Oficial da Uma°, Se-
ção I, Parte II. de 18.3.1968, págs.
624-625, e afixadas nos locais de ins-
crição, devendo aos casos' omisos ser
aplicadas as Instruções Gerais dos
Concursos de Provas do BNH, publi-
cadas no Diário Oficial da União de
15.7.1966, pág. 7886.

9. Para orientaçao dos candidatos
será fixada, nos locais das inscrições,
relação exemplificativa de assuntos
que poderão ser objeto de tese.

Rio de Janeiro, 8 de maio de 1968.
— Cláudio Luis Pinto, Diretor-Supe-
rintendente.

(

•

	 1052 Quarta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção -1 — Parte II)

Sob a Ines:ciência do Dr. &arma
Maarassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio da Janeiro, no déci-
mo-terceiro andar do edifício núme-
ro cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Aaministração do Banco Nacional do
Dasenvalvimento Econômico, Doutores
Alvaro Gonçalo Americano de 011-
vera e Souza, Antonio Bastos, Luiz
Vicente Belfort de Ouro Preto, Alci-
des Abreu, Raul Fontes Cotia e Oto

▪ Ferreira Neves.
Iniciados os trabalnos 6 apreciados

03 assuntos constantes do Expediente
e da Ordem do Dia, foram baixadas
as seguintes decisões:

I — Proc. ris 1.154-68 — Aprova-
da manifestação favorável da Dire-
toria a que o ENDE oficie às emprê-
sas siderúrgicas sob seu contrôle acio-
nário no sentido de ser providencia-
da a imediata convocação de Assem-
bléia de Acicnistas para atendimen-
to do disposto no Art. 49 do Decreto
n9 62.403, de 14.3.68.

II — Prceesso n9 2.484-6 — Auto-
rizada a elevação do crédito, sob con-
dições.

III --a Decisão CA-63-68 — Indi-
cado o Diretor Adalmiro Bandeira

• Moura para substituir o Diretor Wal_
ter Baére de Araújo, durante o seu
afastamento, conforme autorizado
pela Decisão CA-60-68.

E, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, e ,para constar,

MINISTERIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

•
IV — Memo. DJ. Gab. 31-68. Au-

torizada a prorrogação do estágio, em
caráter excepcional.

V -a Proc. n9 1.140-68 — Autoriza-
da a aplicação cio saldo não utilizado
e não compromisaado do adiantamen-
to concedido -através da Decisão CA-
101-67.

E, nada mais 'lavando a tratar, fbi
encerrada R l'OliniãO, e, para cons-
tar, eu, landyra Lucchini, Secretária
de Colegiada, lavrei a presente ata.

EDITAIS E AyIsos

PRÊÇT, DÊSTE EXEMPLAR - NCr$ -0 16


